Othoni acclamavit. ipse in suspensio tenuit vetandi metu vel agnoscendi pudore.

(79) Conversis ad civile bellum animis externa sine cura habebantur. eo audentius Rhoxolani, Sarmatica gens, priore hieme caesis duabus cohortibus, magna spe Moesiam iruperant, ad novem milia equitum, ex ferocia et successu praedae magis quam pugnae intenta. igitur vagos et incuriosos tertia legio adiunctis auxiliis repente invasit. apud Romanos omnia proelio apta: Sarmatae dispersi aut cupidine praedae graves onere sarcinarum et lubrico itinerum adempta equorum pernicitate velut vincti caedebantur. namque mirum dictu, ut sit omnis Sarmatarum virtus velut extra ipsos. nihil ad pedestrem pugnam tam ignavum: ubi per turmas advenere, vix ulla acies obstiterit. sed tum umido die et soluto gelu neque conti neque gladii, quos praelongos utraque manu regunt, usui, lapsantibus equis et catafractarum pondere. id principibus

1 metū 2 pudorē 4 Rhoxolani *Beroaldus*: rholanis (*poster. s del. 2m*) cesis 5 Moesiam iruperant ad *Acidalus*: ad moesiam iruperant 8 plio sarmata dispersi cupidine praedae aut *Acidalus* 9 adēptē quorū pertiicitate (*sic; in textu corrigit et in marg. addit perni 2m*) 10 uelud Nanq; dictū (*notam del. 1m*) 11 uelud nichil 12 umido (*h super u scr. 2m*) 14 catafractarum (*pr. fra del. 1m*)

a Plutarcho servatam et Suet. Oth. 7. — *in suspensio*] „in incerto tenuit utrum vetaret an agnosceret, vetandi metu vel agnoscendi facinorosi principis cognominis pudore.“

79. *Rhoxolani*] inter Tanaim et Borysthenem, ad sinistrum latus paludis Maeoticae. cf. Inscr. m. Lat. 750. 833. — *tertia legio*] Gallica, quam in Moesia fuisse patet etiam ex 2, 74. Savilius frustra coniecit *tres legiones*, quia tres legati consularia ornamenta accepisse dicuntur. Tot legiones in Moesia tunc fuisse verum est; vide Suet. Vesp. c. 6, sed non omnes contra novem milia barbarorum ductae. Una legio cum suis auxiliis sufficiebat. Honos tamen cum legatis omnibus communicatus. ERN. In quo vides rursus Othonis studium etiam Moesicum hunc exercitum totum sibi conciliandi. — *Sarmatae dispersi aut cupidine praedae graves*] Etsi speciosa est transpositio ab Acidalio et Freinshemio facta *Sarmatae dispersi cupidine praedae aut graves*, nihilominus Med. lectio habet, quo se defendat. Etenim ea duplex Sarmatarum incommodum exprimitur: alteri etiam tunc dispersi palabantur, sine dubio praedabundi ex barbarorum more; alteri iamiam

expleta cupidine praedae graves onere sarcinarum ad locum, unde profecti erant, iamiam reverterant. et bene *Walther* codicis scripturam ita tuetur: „*verba cupidine praedae* pertinent ad *graves onere sarcinarum*, ut constet, quod sarcinarum onus intellegendum sit. non enim sunt graves onere sarcinarum, quas miles secum portat in itinere, ut infra 2, 40: sed quas rapuerunt cupidine praedae. duplex ablativus *cupidine et onere* in eodem membro non est alienus a Taciti genere dicendi. cf. Ann. 2, 23 *qui tumidis Germaniae terris, profundis annibus immenso nubium tractu validus* et 12, 33 *sed tum astu locorum fraude prior* etc.“ — *gladii, quos praelongos* cet.] Epitheton per attractionem in sententiam relativam translatum est, quo magis efferretur vis adiectivi, quam si dixisset scriptor: *gladii praelongi, quos utraque manu regunt*. Sic Ann. 6, 31: *fretus bellis, quae secunda exercebat*. BACH. — *catafractarum*] cf. Amm. Marc. 16, 10, 8: *sparsique catafracti equites, quos cibanarios dictitant Persae, thoracum muniti tegminibus et limbis ferreis cincti, ut Praxitelis manu polita crederes simulacra, non viros; quos lamminarum circuli tenues apti cor-*

et nobilissimo cuique tegimen, ferreis lamminis aut praeduro corio consortum, ut adversus ictus impenetrabile, ita impetu hostium provolutis inhabile ad resurgendum. simul altitudine et mollitia nivis hauriebantur. Romanus miles facilis lorica et missili pilo aut lanceis adsultans, ubi res posceret, levi gladio inermem Sarmatam (neque enim scuto defendi mos est) comminus fodiebat, donec pauci, qui proelio superfuerant, paludibus abderentur. ibi saevitia hiemis ac volnerum absumpti. postquam id Romae compertum, M. Aponius Moesiam obtinens triumphali statua, Fulvus Aurelius et Iulianus Tettius ac Numisius Lupus legati legionum consularibus ornamentis donantur, laeto Othone et gloriam in se trahente, tanquam et ipse felix bello et suis ducibus suisque exercitibus rem publicam auxisset.

(80) Parvo interim initio, unde nihil timebatur, orta seditio prope urbi excidio fuit. septimam decumam cohortem e colonia Ostiensi in urbem acciri Otho iusserat; armandae eius cura Vario Crispino tribuno e praetorianis data. is quo magis vacuus quietis castris iussa exequeretur, vehicula cohortis incipiente nocte onerari aperto armamentario

1 lamminis 2 Inpenetrabile (*ne superscr. 2m*) 6 plio 7 hiemis ac *Doederlein*: hic mīa (hiemis aut *Car. Schneider*, hiemis et vi *Muretus*) 9 Fulvus *Borghesi*: fulvius Tettius *Bitter*: et titius 12 rem. p. 13 Interim Interim nichil 14 colonia 17 oneraria] (*poster. a del. 1m*)

poris flexibus ambiebant per omnia membra deducti, ut, quocumque artus necessitas commovisset, vestitus congrueret iunctura cohaerenter aptata. — facilis lorica] lorica tantum, non ponderosa illa catafracta tectus atque ideo aptus ad se quoquo versus movendum. cf. Cic. Brutus 48 § 180 *fuit etiam facilis et expeditus ad dicendum*. Verg. Aen. 8, 310 *Miratur facilisque oculos fert omnia circum. — saevitia hiemis ac volnerum*] non audacius dictum quam Ann. 2, 87 *saevitiam annonae incusante plebe*. DOEDERLEIN. — *triumphali statua*] laureata et quae monstraret vestem triumphalem. (Cum is tantum triumphare posset, cuius auspiciis victus hostis, auspicia autem essent perpetuo imperatoris, ducibus insignia dumtaxat triumphalia, quasi symbola triumphii, decernebantur. DUEBN.) — *Fulvus Aurelius*] consul a. 85 p. Chr., avus imperatoris Antonini Pii: Capitolinus v. Pii 1, 2. — *Iulianus Tettius*] 2, 85 *Tettium Iulianum, septimae legionis legatum*. cf. 4, 39. 40. — *Numisius Lupus*] 3, 10 *tertium Tullius Aponianus, octa-*

vam Numisius Lupus ducebant. — legati legionum] tertiae Gallicae, septimae Claudiae, octavae Augustae. — *suis ducibus — auxisset*] Ablativus instrumenti personis additus, ubi plerumque ponitur *per*. cf. Roth ad Agr. Excurs. XV. 2; qui laudat Ann. 2, 79: *ne castra corruptoribus temptet*. BACH. cf. *Dräger* Synt. § 59. *Nipperdey* ad Ann. 2, 79.

80. *unde nihil timebatur*] unde h. e. vel a quo (initio) vel ab iis, a quibus (scil. praetorianis): seditionem enim dicit praetorianorum ad urbem in castris praetorianis ortam, non Ostiae septimae decumae cohortis. — *septimam decumam cohortem*] Tales cohortes legionibus non aggregatae nec, ut ex h. l. discitur, iustis legionariorum armis instructae numerabantur ut legiones et inde nomen accipiebant. Ad totam autem hanc narrat. cf. Suet. Oth. 8 cum Baumgarten-Crusii adnotatione, item Plutarch. Oth. 3. Dio 64, 9. — *Ostiensi*] Suet. Claud. 25: *Puteolis et Ostiae singulas cohortes ad arcendos incendiorum casus collocavit*. LIPS. — *quietis castris*] Quia

iubet. tempus in suspicionem, causa in crimen, affectatio quietis in tumultum evaluit; et visa inter temulentos arma cupidinem sui movere. fremit miles et tribunos centurionesque proditoris arguit, tanquam familiae senatorum ad perniciem Othonis armarentur, pars ignari et vino graves, pessimus quisque in occasionem praedarum, volgus, ut mos est, cuiuscumque motus novi cupidum; et obsequia meliorum nox abstulerat. resistantem seditioni tribunum et severissimos centurionum obruncant, rapta arma, nudati gladii, insidentes equis urbem ac Palatium petunt. (81) erat Othoni celebre convivium primoribus feminis virisque; qui trepidi, fortuitusne militum furor an dolus imperatoris, manere ac deprehendi an fugere et dispergi periculosius foret, modo constantiam simulare, modo formidine detegi, simul Othonis voltum intueri: utque evenit inclinatis ad suspicionem mentibus, cum timeret Otho, timebatur. sed haud secus discrimine senatus quam suo territus et praefectos praetorii ad mitigandas militum iras statim miserat et abire prope omnes e convivio iussit. tum vero passim magistratus proiectis insignibus, vitata comitum et servorum frequentia, senes feminaeque per tenebras diversa urbis itinera, rari domos, plurimi amicorum tecta et, ut cuique humilimus cliens, incertas latebras petivere. (82) militum impetus ne foribus quidem Palatii coercitus, quo minus convivium intrumperent, ostendi sibi Othonem expostulantes, volnerato Iulio Martiale tribuno et Vitellio Sa-

1 Inspicionē (su *superscr.* 2m) 3 et centurionesq; (et *del.* 1m) 6 cupidūs (s *del.* 1m) 7 seditionē 13 adspicionē 17 frequentias (s *del.* 1m) 20 palatii// (*litt.* i *erasa*, ut videtur cf. c. 35) quomijin; (sic)

vigiliae iam tunc constitutae et omnes in contuberniis exceptis vigilibus. Lips. — *in tumultum evaluit*] Sic A. 14, 58: *multa securura, quae adusque bellum evalescerent.* — *cupidinem sui*] Hom. Od. 16, 294 αὐτός γάρ ἐφέλεται ἄνδρα σίδηρος. — *fremit miles*] credens vel fingens arma in ipsam urbem avectum iri ad instruenda iis senatorum mancipia. — *in occasione praedarum*] cf. 4, 42 *in spem potentiae.* Nipperdey ad Ann. 2, 13. 14, 63. Draeger Synt. § 80 b *In consecutivum.* — *severissimos centurionum*] Plutarch. l. 1.: τούς ἐπισταμένους ἑκατοντάρχας δύο καὶ τὸν Κρισπίνον αὐτὸν ἀπέκτειναν. — *rapta arma*] ex vehiculis cohortis, quae onerari iusserat Crispinus, et ex aperto armamentario.

81. *celebre convivium*] Plut. Oth. 3: παρακαλέσαντος ἀλλήλους Καίσαρι βοηθεῖν ἡλαυ-

νον εἰς τὴν Ῥώμην καὶ πυθόμενοι παρ' αὐτῷ δειπνεῖν ὀγδοήκοντα συχλητικούς ἐφέροντο πρὸς τὰ βασίλεια, νῦν καιρὸν εἶναι λέγοντες ἐν ταύτῳ πάντας ἀνελεῖν τοὺς Καίσαρος πολεμικούς κτλ. cf. Dio 64, 9. — *formidine detegi*] „simulatam tantummodo esse constantiam illam ostendentes.“ DUEBN. — *cum timeret Otho, timebatur*] Plut. l. 1.: τὸν Ὄθωνα δεινὴ κατελάμβανεν ἀπορία φοβούμενος γὰρ ὑπὲρ τῶν ἀνδρῶν αὐτός ἦν φοβερὸς ἐκείνοιο καὶ πρὸς αὐτὸν ἀνηρημένους ἑώρα ταῖς ὄψεσιν ἀναύδους καὶ περιδεεῖς, ἐνίοιο καὶ μετὰ γυναικῶν ἦκοντας ἐπὶ τὸ δειπνον. — *abire prope*] Plut. l. 1.: τοὺς κεκλημένους ἄνδρας ἀναστήσας κατ' ἐτέρας ὑψας ἀφῆκε. — *incertas*] „quas nemo facile divinaret“; non „intutas“, ut alii volunt. Recte Louandre *ignorées.*

82. *tribuno*] cohortis praetoriae. c. 28. —

turnino praefecto legionis, dum ruentibus obsistunt. undique arma et minae, modo in centuriones tribunosque, modo in senatum universum, lymphatis caeco pavore animis, et quia neminem unum destinare irae poterant, licentiam in omnes poscentibus, donec Otho contra decus imperii toro insistens precibus et lacrimis aegre cohibuit, redieruntque in castra inviti neque innocentes. postera die velut capta urbe clausae domus, rarus per vias populus, maesta plebs; deiecti in terram militum voltus ac plus tristitiae quam paenitentiae. manipulatim adlocuti sunt Licinius Proculus et Plotius Firmus praefecti, ex suo quisque ingenio mitius aut horridius. finis sermonis in eo, ut quina milia nummum singulis militibus numerarentur. tum Otho ingredi castra ausus. atque illum tribuni centurionesque circumstant, abiectis militiae insignibus otium et salutem flagitantes. sensit invidiam miles et compositus in obsequium auctores seditionis ad supplicium ultro postulabat. (83) Otho, quanquam turbidis rebus et diversis militum animis, cum optimus quisque remedium praesentis licentiae posceret, volgus et plures seditionibus

1 Undeq; (e in i mutat et in marg. di scr. 2m) 3 neminē manū (*notam super litt.* e *del.* 1m) 6 velud 8 penitentię 9 Proculus *Rhenanus*: et proculus 10 nūmū 14 postulauit (*postulavit Weissenborn*) 15 quānquā (*priorem notam del.* 1m) 16 peiores *L. Spengel*

praefecto legionis] classicae, quae in urbe tendebat. „Apud Tacitum nusquam praefectos legionum memorari vere monuit Savi- lius: est de iis caput apud Vegetium 2, 9.“ (Cuius praecipua verba apposita, ni fallor, etiam ad Taciti aetatem sunt haec: *praefectus legionis* —, qui absente legato (legionis) tamquam vicarius ipsius potestatem maximam retinebat.) „At non negandum hunc unum locum esse in antiquioribus, ubi id nomen occurat. Sunt, qui tribunum intelligant: male; nam discrete h. l. a tribuno distinguitur. Antiquissimam huius honoris mentionem ego quidem reperri in Inscr. apud Gruter. p. 465, 2, quae ad M. Aurelii Antonini tempora pertinet.“ Ex ERN. (Adde Grut. p. 347, 1. Inscr. m. Lat. N. 3423: *L. CIRPINIO T. F. VEL. || PRI. PIL. ITER. PRAEF. || LEG. XXII. II VIR. ITERVM || QVINQ. MVNICI- PES.* Maceratae.) cf. Marquardt R. Staatsverwaltung II p. 443 sqq. *Otto Hirschfeld* Hermes 12 p. 142 sq. (1876). *Madwig* Verf. u. Verw. des r. St. II p. 560 sq. — *militiae insignibus*] Insigne tribunorum mil. erat anulus

aureus et tunica vel laticlavia vel angusticlavia (Iuven. 7, 89), non vero pugio, quod multi perperam colligunt ex Martiale 14, 32: *Parazonium. Militiae decus hoc gratique erit omen honoris, Arma tribunicium cingere digna latus.* Ibi enim non pugionem, sed parazonium, cingulum, tam affabre factum et ita auro argenteove ornatum, ut vel tribuno dignum sit, significari, et pugionem militibus quoque praeter gladium fuisse sed multo praestantioribus, iam monuit Lipsius Anal. ad mil. Rom. lib. III. Dial. III. RUPERTI. Centurionum autem insigne vitis castigandis, qui delinquerent, militibus. cf. Oliv. Marm. Pis. p. 24. LV. Murat. 797, 3. Et in Inscriptionibus est centuriatus nota).

83. *Otho quanquam*] Consequens est postremo ita disseruit; sensus autem totius sententiae nimis implicatae est: Otho, quamquam sic se res habebant, ut inter severitatem et clementiam dubius haesitaret, postremo ita disseruit, ut conponeret magis quam coeceret milites. — *volgus et plures*] „Iique propterea plures.“ cf. c. 25 *volgus et ceteros*, 3, 3 *volgus*

et ambitioso imperio laeti per turbas et raptus facilius ad civile bellum in-
pellerentur, simul reputans non posse principatum scelere quaesitum
subita modestia et prisca gravitate retineri, sed discrimine urbis et pe-
riculo senatus anxius, postremo ita disseruit: „neque ut affectus vestros
5 in amorem mei accenderem, commilitones, neque ut animum ad virtutem
cohortarer (utraque enim egregie supersunt), sed veni postulaturus a
vobis temperamentum vestrae fortitudinis et erga me modum caritatis.
tumultus proximi initium non cupiditate vel odio, quae multos exercitus
in discordiam egere, ac ne detrectatione quidem aut formidine pericu-
10 lorum: nimia pietas vestra acrius quam consideratius excitavit. nam
saepe honestas rerum causas, ni iudicium adhibeas, perniciosi exitus
consecuntur. imus ad bellum. num omnes nuntios palam audiri, omnia
consilia cunctis praesentibus tractari ratio rerum aut occasionum velo-
citas patitur? tam nescire quaedam milites quam scire oportet. ita se
15 ducum auctoritas, sic rigor disciplinae habet, ut multa etiam centuriones
tribunosque tantum iuberi expediat. si, cur iubeantur, quaerere singulis
liceat, pereunte obsequio etiam imperium intercidit. an et illic nocte

8 cupiditate dett.: cupidite (cupidine ed. princ.) 9 egre 10 consideratius dett.:
considerat 16 si cur Agricola: sic ubi Iuneantur 17 intercidet Heinsius

et ceteri. Draeger Synt. § 113. — ambitioso imperio] in quo princeps ambitione uteretur, quae est in captanda militum vulgique benevolentia et gratia. Suet. Oct. 42: ut salubrem magis quam ambitiosum principem scires. ERN. cf. 2, 12 Suedius Clemens ambitioso imperio regebat. — subita modestia] moderatione, qua post illud scelus repente et praeter opinionem uteretur. — supersunt] abundant, ut c. 51. — initium — periculorum] „ortum est“, suppleendum cogitatione ex seqq. pietas — excitavit; nihil enim excidit, ut nonnulli suspicati sunt. Ut solet, constructionem variavit. — nimia pietas] Omissa particula adversativa vehementiorem reddit antithesin. cf. Nipperdey ad Ann. 4, 35. — acrius quam consideratius] 2, 24 avidius quam consultus, 4, 40 ambitiosius quam honestus, 4, 65 avidius quam cautius. quod Walther suspicatus erat acrius quam considerate, uno loco defenditur Agric. 4 vehementius quam caute, quo tamen ipso Nipperdey cautius in textum recepit. cf. Draeger Synt. § 181 c. — ducum auctoritas] ad totam sententiam de divisio ducum et militum officiis cf. Antonii oratio-